だい聴高第２７６号

令和６年３月１２日

大阪府立だいせん聴覚高等支援学校

     校 長   林 田  健 祐

令和６年度 公開研修の開催について（ご案内）

 日ごろから、本校へのご理解・ご指導をいただき誠にありがとうございます。

 さて、下記のとおり公開研修を実施いたします。

 つきましては、公務ご多用の折とは存じますが、ぜひこの機会に多数の先生方にご参加いただければと考えて

おります。

 参加のご希望がありましたら FAXにてお申し込みください。

記

１ 日 時  令和６年４月４日（木） １４：３０～１７：００

２ 場 所  大阪府立だいせん聴覚高等支援学校 大会議室・聴力測定室

３ テーマ  「高等学校に入学した聴覚障がい生徒への配慮・支援」

４ 講 師  本校教員

５ 対 象  地域高等学校教員・本校新転任者教員

６ 内 容

７ 申込方法   令和６年４月３日（水）までに FAX：072-232-6762（裏面）にてお申込みください。

１４：１５～ 受          付

１４：３０～

１４：３５
開会 ・ 時程説明

１４：３５～

１５：３０

「はじめて聴覚障がい生徒を迎える教

員が知っておきたい事」

難聴・補聴器・人工内耳の概要について説明しま

す。きこえにくい生徒が教室にいたとき、教師は

何に留意すればよいか、そのエッセンスを紹介し

ます。

１５：３０～

１５：４０
休        憩

１５：４０～

１６：３０

「生徒の聞こえを想像する」

「聞こえにくさを体験する」

聴力測定に使用する機材を用いて実際に音を聞

きながら、生徒の聞こえ方・聞こえにくさについ

て考えてみましょう。また、VR 機器を使って聞

こえにくさを疑似体験してみましょう。

１６：３０～

１６：４０
休        憩

１６：４０～ 質疑応答 質問にお答えします。

大阪府立だいせん聴覚高等支援学校 教頭  宛

FAX：０７２－２３２－６７６２

令和６年度 公開研修 ４月４日（木）

高等学校に入学した聴覚障がい生徒への配慮・支援

参加申込票

所 属 立                     学校

職 名   お名前

職 名  お名前

職 名  お名前

それぞれ該当箇所に○を付けてください。

※ 受講者に手話通訳は必要ですか？     必要 ・  必要ない

※ 聴覚障がい生徒は在籍していますか？  在籍している・入学してくる・ 在籍なし

日頃疑問に思うことや知りたいこと、悩んでいることがありましたら、お聞かせください。

担当教科（          ）

令和６年４月３日（水）までにお申込ください。